
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI ZIMONE                         
PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 86 OGGETTO: Aggiudicazione di " messa in sicurezza territorio comunale 

mediante il rifacimento di muri pericolanti in pietra in località Strada delle 

Olive " CUP D92E22000990006 CIG. B2D9096D5E           
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di agosto nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20/08/2024, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal Geometra Flecchia Andrea, con sede 

legale in Via Zimone n.43 Viverone, CF. FLC NDR 78R27 E379B P.IVA 02018430021, per i 

lavori di “messa in sicurezza territorio comunale mediante il rifacimento di muri pericolanti in 

pietra in località Strada delle Olive” da cui risulta una spesa complessiva di € 50.000,00 di cui € 

39.187,79 per lavori (oltre oneri sicurezza ed iva); 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 84 del 20/08/2024 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è dato atto di procedere all’affidamento dei lavori in 

oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1) del D.L. 

77/2021 e s.m.i., con l’applicazione del criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante 

percentuale di ribasso sull’importo dei lavori posto a base d’asta; 

 
Considerato che in data 20/08/2024 con richiesta telematica di offerta tramite il portale Mepa, 

veniva inviata richiesta di offerta economica alla Ditta Impresa Edile Iacaccia S.r.l. con sede in Via 

Roma n.32 p.iva 02471960027; 

 

Vista l’offerta pervenuta tramite il portale Mepa e protocollata in data 27/08/2024 prot. n.1861 dalla 

Ditta Impresa Edile Iacaccia S.r.l. con sede in Via Roma n.32 p.iva 02471960027, che ha offerto un 

ribasso del 0,10 % sull’importo a base d’asta pari ad € 24.213,79 (esclusa iva 10%) ed oltre costo 

della manodopera pari ad € 14.974,00 e oneri della sicurezza pari ad € 1.684,81  non soggetti a 

ribasso; 

 

Considerato che sono state avviate le verifiche attestanti la veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive rese in sede di offerta ed inerenti alla regolarità giudiziale, fallimentare, contributiva e 

fiscale, della ditta sopra citata e che nelle more del perfezionamento delle verifiche tuttora in corso 

la presente Determinazione diverrà efficace in seguito all’esito favorevole dei controlli;  

 

Dato atto che dal casellario delle annotazioni riservate dell’ANAC circa la verifica dei requisiti di 

ordine generale è risultato che non risultano annotazioni riservate in capo alla Ditta Impresa Edile 

Iacaccia S.r.l. con sede in Via Roma n.32 p.iva 02471960027; 

 
Acquisito il DURC On Line da cui risulta la regolarità contributiva della ditta Impresa Edile 

Iacaccia S.r.l. con sede in Via Roma n.32 p.iva 02471960027; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 

102/2009, che i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le previsioni di 

bilancio e le regole di finanza pubblica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto che l’importo complessivo del progetto pari ad € 50.000,00 trova la copertura finanziaria 

nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai 

sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità e dei contratti; 

 

 

D E T E R M I N A  

 
di dare atto che la premessa narrativa si intende qui richiamata, costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

 

Di aggiudicare definitivamente alla ditta Ditta Impresa Edile Iacaccia S.r.l. con sede in Via Roma 

n.32 p.iva 02471960027, i lavori di “messa in sicurezza territorio comunale mediante il rifacimento 

di muri pericolanti in pietra in località Strada delle Olive”, da realizzarsi in conformità al progetto 

esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20/08/2024; 

 

di dare atto che a seguito dell’applicazione del ribasso, l’importo contrattuale viene così 

determinato: 

a Importo lavori a base d’asta € 24.213,79 

b = (a x 0,10%) Ribasso 1,10 % € 24,21 

c = (a - b) Importo lavori al netto del ribasso  € 24.189,58 

d Oneri per la sicurezza € 1.684,81 

e Costo della manodopera € 14.974,00 

f = (c + d + e) Importo totale dei lavori  € 40.848,39 

g = (f x 10%) Iva 10% 4.084,84 

h = (f + g) TOTALE (iva compresa)  € 44.933,23 

 

di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento sarà stipulato mediante le 

modalità previste dall’art. 18 D.Lgs n.36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 

di dare atto che, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. 

Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, punto 5.2, la spesa suddetta di € 44.933,23 

(comprensiva di Iva ed oneri di sicurezza  e costo della manodopera) trova la copertura finanziaria 

nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario; 

 

Di rilevare che ai fini e per gli effetti della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il 

CUP dell’intervento ha il n. D92E22000990006 e il suddetto impegno è stato registrato presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) al CIG n. B2D9096D5E; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti ai sensi del D.Lgs 36/2023 art. 17 comma 5; 

 
Di trasmettere il presente atto unitamente alla relativa documentazione giustificativa al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti;  

 

Di procedere alla liquidazione di tali lavori con successivo atto di questo ufficio in seguito a 

presentazione di regolari fatture e con le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità, 

previa verifica del possesso dei requisiti dichiarati in premessa; inoltre tali importi saranno trasferiti 

alla ditta successivamente all’accertamento in entrata da parte del Comune, che avverrà dopo la 

rendicontazione al Ministero dei lavori svolti; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’articolo 23 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 riguardante 

il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni. 

 

 

 

Il responsabile del servizio 

firmato digitalmente 

PIERGIORGIO GIVONETTI 

       

 

 

 

 

 

 

 
 


